6 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sexta-feira, 9 de junho de 2017

Rural
redacao@jornalaplateia.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência 009/2017 – Processo Adm. nº 03907/2017
Objeto: Registro de Preço de Material de Expediente.
Data: 20/07/2017 – 09 horas
Chamada Pública 001/2017 – Processo Adm. nº 03836/2017
Objeto: Chamada Pública de Compra da Agricultura Familiar - Aquisição de Generos
Alimentícios
Data: 17/07/2017 – 09 horas
Convite nº 003/2017 – Processo Adm. nº 04352/2017
Objeto: Contratação de empresa para aferição de tacógrafos, serviços e/ou Peças para
veiculos.
Data: 23/06/2017 – 09:00 horas
Pregão Presencial nº 018/2017 – Processo Adm. nº 04015/2017
Objeto: Registro de Preço de Carne.
Data: 23/06/2017 – 09:00 horas
Pregão Presencial nº 019/2017 – Processo Adm. nº 04212/2017
Objeto: Aquisição de Veículo tipo Sedan.
Data:26/06/2017 – 09:00 horas
Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 09 de Junho de 2017.
Ricardo do E. Santo Barcellos

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
  Secretaria Municipal de Administração

LEI  Nº  ___   7198,         DE     08      DE     JUNHO      DE        2017.
“Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 113.212,35 - SMS”.

  SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA
DO LIVRAMENTO.

  FAÇO  saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da Lei Orgâ-
nica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto no
Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 113.212,35 (Cento
e treze mil e duzentos e doze reais e trinta e cinco centavos), com inclusão no PPA – Plano Plu-
rianual 2014/2017, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e na LOA – Lei Orçamentária Anual,
ambas de 2017, no programa “0124 – INVESTINDO EM SAÚDE”, na ação “3295 – Aquisição de
Equipamentos Santa Casa de Misericórdia”, com os elementos abaixo relacionados, para aplica-
ção junto a Secretaria Municipal de Saúde, como segue:
Suplementação:

(*) Recurso 4293 – FES – Aquisição de equipamentos e material permanente
(*) Recurso 4292 – Aquisição de ambulâncias, carros, unidades móveis, etc.

Art. 2º – Servirá de cobertura para o Crédito Especial do artigo anterior, o saldo financeiro das con-
tas correntes nºs 04.097527.0-9, 04.097528.0-6, 04.091451.0-1, 04.091162.0-9 e 04.092819.0-0,
da  agência 0280 do Banco do Estado do Rio Grande do Sul, do Fundo Municipal da Saúde - FMS.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Sant’Ana do Livramento, 08 de junho de 2017.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

DOTAÇÃO ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR RECURSO

08.03.10.302.0124.3295 3.44.90.52 Equipamentos e Material Per-
manente

65.088,92 4293*

08.03.10.302.0124.3295 3.44.90.52 Equipamentos e Material Per-
manente

48.117,73 4292*

08.03.10.302.0124.3295 3.33.30.93 Indenizações e Restituições 5,70 4292*

T o t a l …………………………... 113.212,35

A  v ic e - pre side nte  do
Sindicato Rural de Dom
Pedrito e sócia da Estância
e Vinícola Guatambu, Isa-
dora Hermann Pötter, foi
encontrada morta em seu
apartamento, na cidade de

Tristeza em Dom Pedrito: morre Isadora Hermann Pötter
Isadora Pötter tinha 34 anos e foi
encontrada morta, nessa manhã
(08), em seu apartamento, em Dom
Pedrito

Dom Pedrito, na manhã
dessa quinta-feira (8). A
morte da empresária cho-
ca a Capital da Paz.

Isador a , que t i n ha 3 4
anos, também era advo-
gada e presidente da Co-
missão Jovem do Sindicato

Rural da cidade, além de
s om mel ie r d a V i n íc ol a
onde era uma das sócias.
A morte abalou a comuni-
dade pedritense.

Durante sua trajetória,
Isadora mostrou a força
que a mu l her brasileira

tem no meio rural. Com
apenas 3 4 anos, já hav ia
recebido o título de “Des-
taque na Liderança Jovem
do A g rone g ó c io”,  e em
2016, durante a Expointer,
o Canal Rural transmitiu
um fórum destinado a em-
preendedoras do campo,
e Pötter estava presente
como convidada.

Eventos que seriam re-
a lizados na reg ião rela-
cionados ao agronegócio
es t ão sendo su sp en sos
em Bagé e Dom Pedrito,
em sinal de luto. Isadora
deixa a irmã Gabriela e os
pais Valter e Nara. À famí-
lia, nossos mais sinceros
sentimentos.

*I n for m a ç õ e s  do  C a -
derno 7 de São Gabriel e
Repor tagem de Marcelo
Ribeiro.

Isadora Hermann Pötter era vice-presidente do Sindicato
Rural de Dom Pedrito e sócia da Estância e Vinícola Guatambu

(Foto:Divulgação)

7A PLATEIA
Sant’Ana do Livramento. Sexta-feira, 9 de junho de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Cidade Símbolo de Integração Brasileira com
os países do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
  Secretaria Municipal de Administração

E R R A T A

Foi publicado, na edição nº. 23.591, do Jornal A Platéia, do
dia 08 de junho de 2017, na página nº 7, o Decreto n° 8.059, de
06 de junho de 2017, com erro de digitação, no art. 2º, onde
lê-se “em especial o Decreto 5.050”, Leia-se “em especial o
Decreto 5.060”.

Sant’Ana do Livramento, 08 de junho de 2017.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Por não terem sido encontrados nos endereços fornecidos,
faço saber aos que o presente EDITAL DE INTIMAÇÃO virem,
que deram entrada neste Tabelionato, para serem protestados
contra os responsáveis, que ficam intimados a pagarem ou da-
rem as razões porque não o fazem, dentro do prazo legal de
três(03) dias uteis, após a publicação deste, os títulos com as
seguintes características.
Sacado: EDUARDO DE LUCCA
Endereço: ITAQUATIA S/N - SANTANA DO LIVR/RS CEP:
97573970
Credor: SOLUCOES INTEGRADAS VERDES VALES LTDA
Apresentante: BANCO DO BRASIL S.A
Espécie: DMI  - N° Titulo: 0064488-01
Valor: R$ 3.230,63 - Vencimento: 30/05/2017 - Protocolo:
896601
Sacado: IBERANES DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Endereço: RUA 13 DE MAIO NR 487 - SANTANA DO LIVRA-
MENT/RS CEP: 97573501
Credor: TAJ - COMERCIAL AGRICOLA LTDA
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: CONF.DIVID
Valor: R$ 32.864,00 - Vencimento: 30/05/2017 - Protocolo:
896693
Sacado: JULIO CESAR SILVA DA ROSA
Endereço: RUA ANTONIO FERNANDES DA CUNHA 113 -
SANTANA DO LIVRAMENTO/RS CEP: 97573610
Credor: CARLOS HENRIQUE BECKEL
Apresentante: CARLOS HENRIQUE BECKEL
Espécie: NP  - N° Titulo: 01
Valor: R$ 7.800,00 - Vencimento: 17/10/2015 - Protocolo:
896504
Sacado: LINS ELOI DE SOUZA DA COSTA
Endereço: CONDE DE PORTO ALEGRE, 760/303 - SANTANA
DO LIVRAMENT/RS CEP: 97573580
Credor: VOLMIR JOSE COLLA
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DSI  - N° Titulo: 46
Valor: R$ 226,80 - Vencimento: 31/05/2017 - Protocolo: 896666
Sacado: MARCELO VIEIRA SAMPALLO
Endereço: JOSE MARTINS VIANA, 363. - SANTANA DO LI-
VRAMENT/RS CEP: 97578000

Credor: SETIMO NOCCHI S/A COM. E IND.
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 531225
Valor: R$ 681,51 - Vencimento: 25/05/2017 - Protocolo: 896688
Sacado: PRISCILA RIEFEL DA SILVA
Endereço: ARY RODRIGUES 454 - SANTANA DO LIVRA-
MENT/RS CEP: 97576400
Credor: GONCALVES E SOUZA LTDA ME
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 62
Valor: R$ 138,00 - Vencimento: 24/05/2017 - Protocolo: 896692
Sacado: VILMAR MIGUEL KNAPP
Endereço: CERRO DA CRUZ - SANTANA DO LIVRAME/RS
CEP: 97573572
Credor: A S NETTO MACCARI
Apresentante: BCO BANRISUL SA
Espécie: DMI  - N° Titulo: 2401
Valor: R$ 786,24 - Vencimento: 30/05/2017 - Protocolo: 896662
Sacado: VILMAR MIGUEL KNAPP
Endereço: CERRO DA CRUZ - SANTANA DO LIVRAME/RS
CEP: 97573572
Credor: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
Apresentante: BCO BANRISUL SA
Espécie: DMI  - N° Titulo: 2380
Valor: R$ 1.078,52 - Vencimento: 30/05/2017 - Protocolo:
896660
Sacado: VILMAR MIGUEL KNAPP
Endereço: CERRO DA CRUZ - SANTANA DO LIVRAME/RS
CEP: 97573572
Credor: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
Apresentante: BCO BANRISUL SA
Espécie: DMI  - N° Titulo: 2340
Valor: R$ 2.177,28 - Vencimento: 30/05/2017 - Protocolo:
896661
É o presente EDITAL expedido e publicado de acordo com o
disposto no § 1º, do Art.15 da Lei nº  9.492/97 e afixado em
lugar visível na sede deste Ofício do Regsitro Civil e Registros
Especiais, sito na rua Rivadavia Correa - 1176A, na mesma
data. HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 09:30 às 17:00.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 09 de junho de 2017
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIAL DESIGNADA

Rural
Matias Moura redacao@jornalaplateia.com

A Alta Genetics é uma em-
presa com atuação em todo o
território nacional onde pos-
sui vários escritórios ,espalha-
dos pelos estados da federação.
É especializada em genética de
alto padrão para bovinos e co-
mercialização de sémen. Seus
principais escritórios estão
situados em Porto Alegre, e em
Uberlândia – MG onde possui
um moderno complexo que
recebe anualmente mais 12

mil visitas, entre pecuaristas,
técnicos, criadores, estudan-
tes e pessoas relacionadas ao
agronegócio.

No início deste mês de ju-
nho, uma equipe de técnicos
da empresa percorreu mais
de 2.000 km  juntamente com
a equipe de corte da Alta no
Rio Grande do Sul. Ao longo
da programação palestras
com Rodolfo Peralta, con-
sultor técnico da Alta Ciale, a

Técnicos da Alta Genetics realizam visita a fazendas da região
Equipe da empresa, que é referência
em qualidade de genética de
ponta, realizou “tour” de visitas em
fazendas na região da campanha
gaúcha, passando pelas cidades de
Uruguaiana, Alegrete, Santana do
Livramento e Dom Pedrito

central da Alta, na Argentina,
participações em eventos e
visitas a fazendas de clientes
e fornecedores de genética
para a empresa. O grupo de
técnicos participou de um dos
principais eventos da pecuária
de corte do estado, o Encorte,
com uma palestra técnica do
Rodolfo para uma plateia de
300 pessoas, bem como um dia
de campo realizado no Colégio
Politécnica da UFSM – Univer-

sidade Federal de Santa Maria,
que contou com a presença
de 150 pessoas. O objetivo foi
apresentar aos participantes,
novidades e correlações re-
lacionadas a genética, repro-
dução e manejo alimentar de
vacas de cria.

Realizou, também, com o
técnico argentino, Rodolfo
Peralta,  um “tour” de visi-
tas em fazendas na região da
campanha gaúcha, passando

pelas cidades de Uruguaiana,
Alegrete, Santana do Livra-
mento, Dom Pedrito, Pelotas e
Osório, onde puderam conhe-
cer rebanhos selecionadores
das raças Braford, Aberdeen
Angus, Red Angus e Bran-
gus. O “tour” também contou
com um dia de visita à Alta
Progen, central da empresa
localizada em Dom Pedrito,
para avaliação da bateria de
touros taurinos. “Foram dias

de muitos ensinamentos, com
esclarecimentos e troca de ex-
periências com nossa equipe
técnica e clientes sobre os sis-
temas de produção aqui no RS
e também na Argentina, o que
nos faz acreditar cada vez mais
que o melhoramento genético
é uma ferramenta potente para
melhoria da produtividade dos
rodeios de cria”, diz o Gerente
Distrital da Alta na região,
Jorge Duarte.

Tecnicos da empresa Empresa que trabalha com genética de
alto padrão estiveram realizando um turnos pelas fazendas

da fronteira  (Foto: Cedida)

O grupo esteve visitando propriedades em Uruguaiana,
Alegrete, Santana do Livramento, Dom Pedrito, Pelotas e Osório

(Foto: Cedida)